
 

 

 

 

PHỤ LỤC - I 

 
Báo cáo Lập Kế hoạch Thoát nước – 
Công trình phục vụ Đào tạo thực tế 
(Kế hoạch Thoát nước Quy mô nhỏ 

tại Trường CUWC) 

 

  



 

 
Bộ Xây dựng 

 

 
Cơ quan Hợp tác Quốc tế Nhật Bản 

 

DỰ ÁN HỖ TRỢ KỸ THUẬT  

Dự án Tăng cường Năng lực – Thành lập Trung tâm 
Đào tạo và Phát triển Thoát nước Việt Nam 

 
 

 

 
LẬP KẾ HOẠCH HỆ THỐNG  

THOÁT NƯỚC QUY MÔ NHỎ CHO  
TRƯỜNG CAO ĐẲNG XÂY DỰNG 

CÔNG TRÌNH ĐÔ THỊ (CUWC) 
 
 
 

BÁO CÁO CUỐI KỲ 

 
 

Tháng 11/2019 

 

 

CƠ QUAN HỢP TÁC QUỐC TẾ NHẬT BẢN (JICA) 
 

CÔNG TY TNHH NIPPON KOEI 
TRUNG TÂM QUẢN LÝ KINH DOANH THOÁT NƯỚC



 

 

LẬP KẾ HOẠCH HỆ THỐNG  

THOÁT NƯỚC QUY MÔ NHỎ CHO  

TRƯỜNG CAO ĐẲNG XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH ĐÔ THỊ (CUWC) 
[...]
Tuy nhiên, cột A (Cmax= CA x K, K=1,0) quy định về chất lượng nước thải đầu ra được áp dụng trong 

nghiên cứu này với những lí do sau: 

- Quyết định lựa chọn có thể thay đổi trong bước phê duyệt thiết kế của mỗi dự án và phụ thuộc vào 

các điều kiện môi trường. 

- Các quy định và điều kiện áp dụng có thể thay đổi phù hợp với các yêu cầu trong tương lai. 

- Với mục đích giới thiệu thiết bị với phương pháp xử lý công nghệ cao là “mô hình giảng dạy trực 

quan” tại hiện trường cho sinh viên và các học viên của các khóa đào tạo. 

5.3 Mặt bằng cống thoát nước thải và thoát nước mưa 

5.3.1 Mặt bằng cống thoát nước thải 

Các nội dung cần lưu ý khi cân nhắc mặt bằng cống thoát nước thải như sau: 

- Ưu tiên áp dụng phương pháp tự chảy (không sử dụng trạm bơm) 

- Lựa chọn tuyến ống ngắn và nông nhất có thể 

- Tránh va chạm với các thiết bị/cáp ngầm khác 

- Tuân theo quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch xây dựng trong tương lai 

5.3.2 Mặt bằng cống thoát nước mưa 

Khi xác định mặt bằng đường ống thoát nước mưa, cần xem xét đến các cửa xả căn cứ theo các điều 

kiện hiện trạng về địa hình và hệ thống thoát nước mưa. Theo kết quả khảo sát tại khu vực trường CUWC, 

hiện có 3 cửa xả ra hồ Xuân Dục. Thiệt hại của các trận ngập lụt trước đó tại trường cũng không có thiệt 

hại lớn. Vì vậy, hệ thống thoát nước mưa hiện trạng vẫn được giữ lại, tuy nhiên công suất không đủ đảm 



 
LẬP KẾ HOẠCH HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC Chương 5 
QUY MÔ NHỎ CHO TRƯỜNG CĐXDCTĐT (CUWC)         Nghiên cứu về mặt bằng các công trình chính 

5-4 

bảo dòng chảy bởi vì có quá nhiều cặn lắng như cát và bùn trong cống do không được nạo vét thường 

xuyên và độ dốc không phù hợp. Vì vậy, nên tận dụng lại các đường ống thoát nước mưa hiện có và cải 

tạo thêm những đoạn cống có công suất thấp. 

 
Nguồn: Nhóm Tư vấn JICA 

Hình 5.3.1 Mặt bằng tuyến cống thoát nước thải 

KV thu

Ống & Hố ga

Cửa xả

Trạm XLNT/

Johkasou



 
LẬP KẾ HOẠCH HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC Chương 5 
QUY MÔ NHỎ CHO TRƯỜNG CĐXDCTĐT (CUWC)         Nghiên cứu về mặt bằng các công trình chính 

5-5 

 
Nguồn: Nhóm Tư vấn JICA 

Hình 5.3.2  Mặt bằng tuyến cống thoát nước mưa 

5.4 Xem xét về sự cần thiết lắp đặt trạm bơm 

Như đã trình bày tại mục 5.3.1 – Mặt bằng cống thoát nước thải cho thấy không cần thiết phải lắp đặt 

trạm bơm chuyển tiếp trong hệ thống thoát nước thải tại trường CUWC. Các đường ống được thiết kế 

theo chế độ tự chảy. Bơm đầu vào/điều hòa cần đặt bên trong trạm xử lý nước thải. 

Về trạm bơm thoát nước mưa, cần xem xét mực nước tại cửa xả ra hồ Xuân Dục. Theo kết quả tính toán 

số liệu đã thu thập và trao đổi với nhân viên của trường, mực nước tại hồ Xuân Dục không cao (dưới 

6,5 m) kể cả trong mùa mưa. Theo điều kiện hiện trạng, không cần lắp đặt trạm bơm thoát nước mưa, 

tuy nhiên theo quan sát, có nhiều cửa xả vào hồ Xuân Dục từ các khu vực lân cận và xu hướng phát triển 

sử dụng đất đang tăng cao tại khu vực này nên lưu lượng nước xả ra hồ sẽ nhiều hơn và mực nước hồ 

có thể sẽ tăng cao hơn. 

KV thu

Cửa xả bên 

ngoài KV thu

Ống & Hố ga

Cửa xả



 
LẬP KẾ HOẠCH HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC Chương 6 
QUY MÔ NHỎ CHO TRƯỜNG CĐXDCTĐT (CUWC)                  Lập kế hoạch đường ống thoát nước thải 

6-1 

CHƯƠNG 6. LẬP KẾ HOẠCH ĐƯỜNG ỐNG THOÁT NƯỚC THẢI 

6.1 Lập kế hoạch đường ống thoát nước thải 

Đường ống thoát nước thải có chức năng quan trọng là thu gom nước thải và dẫn về trạm xử lý nước 

thải và được thiết kế căn cứ theo các dữ liệu trong Chương 4 và Chương 5. Quy trình lập kế hoạch đường 

ống thoát nước thải như sau: 

- Mặt bằng hệ thống tuyến cống trong mặt bằng tổng thể.  

- Lập bảng tính dòng chảy tuyến cống nước thải. 

- Lập bản vẽ mặt bằng và trắc dọc tuyến cống nước thải. 

- Hoàn thiện mặt bằng tổng thể (đường kính, độ dốc, chiều dài cống, v.v…) 

Nguồn: Nhóm Tư vấn JICA 

Hình 6.1.1  Mặt bằng tổng thể hệ thống thoát nước thải 

6.2 Bản vẽ hệ thống thoát nước thải 

DWG-1:  Mặt bằng tổng thể hệ thống thoát nước thải 

DWG-2:  Mặt bằng và trắc dọc cống thoát nước thải 

Tài liệu A-1:  Bảng tính cống thoát nước thải 



 
LẬP KẾ HOẠCH HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC Chương 7 
QUY MÔ NHỎ CHO TRƯỜNG CĐXDCTĐT (CUWC)             Lập Kế hoạch đường ống thoát nước mưa 

7-1 

CHƯƠNG 7.  LẬP KẾ HOẠCH ĐƯỜNG ỐNG THOÁT NƯỚC MƯA 

7.1 Lập kế hoạch đường ống thoát nước mưa 

Đường ống thoát nước mưa có vai trò quan trọng trong việc thoát nước mưa và giảm thiểu nguy cơ ngập 

úng và được thiết kế căn cứ theo các dữ liệu trong Chương 4 và Chương 5. Quy trình lập kế hoạch đường 

ống thoát nước mưa như sau: 

- Mặt bằng hệ thống tuyến cống trong Mặt bằng tổng thể. 

- Lập bảng tính lưu lượng tuyến cống thoát nước mưa. 

- Lập bản vẽ và trắc dọc tuyến cống nước mưa. 

- Hoàn thiện mặt bằng tổng thể (đường kính, độ dốc, chiều dài cống, v.v…) 

 

Nguồn: Nhóm Tư vấn JICA 

Hình 7.1.1  Mặt bằng tổng thể hệ thống thoát nước mưa 

7.2 Bản vẽ hệ thống thoát nước mưa 

DWG-1:  Mặt bằng tổng thể hệ thống thoát nước mưa 

DWG-2:  Mặt bằng và trắc dọc cống thoát nước thải 

Tài liệu A-1:  Bảng tính cống thoát nước mưa 

 



 
LẬP KẾ HOẠCH HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC Chương 8 
QUY MÔ NHỎ CHO TRƯỜNG CĐXDCTĐT (CUWC)         Kế hoạch lựa chọn Quy trình Xử lý nước thải  

8-1 

CHƯƠNG 8. LẬP KẾ HOẠCH LỰA CHỌN QUY TRÌNH XỬ LÝ 
NƯỚC THẢI  

8.1 Quy trình xử lý nước thải  

8.1.1 So sánh các công nghệ xử lý nước thải  

Trong các công nghệ xử lý nước thải đô thị, các công nghệ đã và đang áp dụng ở Việt Nam để xử lý 

nước thải đô thị bao gồm: i) Công nghệ Aeroten truyền thống (CAS),; ii) Công nghệ Yếm khí – Thiếu 

khí – Hiếu khí (AAO); iii) Công nghệ bể phản ứng sinh học theo mẻ (SBR); iv) Công nghệ Mương Ôxy 

hóa tuần hoàn (OD); v) Công nghệ Lọc sinh học nhỏ giọt (TF). 

Nói chung, đối với những khu vực diện tích đất dành cho xây dựng nhà máy xử lý nước thải bị hạn chế 

hoặc chi phí thu hồi đất cao, áp dụng công nghệ CAS hoặc AAO là hợp lý. Những loại hình công nghệ 

này yêu cầu diện tích đất nhỏ vừa phải nhưng ngược lại, công tác vận hành tương đối phức tạp, chi phí 

đầu tư và vận hành lớn.    

Trên cơ sở rà soát các công nghệ xử lý nước thải hiện đang áp dụng ở các đô thị của Việt Nam, tiến 

hành so sánh và đánh giá lựa chọn công nghệ, cụ thể được trình bày trong bảng dưới đây.   

Bảng 8.1.1  So sánh các công nghệ xử lý nước thải  
TT Hạng mục CAS A2O SBR OD TF 
A Về mặt kỹ thuật 

1 

Chất lượng nước 
thải đầu ra theo 

QCVN 14: 2008 / 
BTNMT 

Có Có Có Có Có 

2 Khả năng XL Trung bình Cao Cao Cao Trung bình 

3 
Khả năng xử lý N 

và P  
Hạn chế Tốt Tốt Tốt Hạn chế 

4 
Yêu cầu cần bể 

lắng sơ cấp  
Có Không Không Không Có 

5 Bể lắng thứ cấp  Có Có Không Có Có 

6 
Khả năng phát 

sinh mùi 
Có Có Có Có Có 

7 
Khả năng kiểm 

soát mùi 
Có Có Có Khó  Khó  

8 
Yêu cầu về thiết 

bị công nghệ  
Vừa phải Khá phức tạp Phức tạp  Vừa phải Vừa phải 

9 

Tính linh hoạt 
trong xử lý nhiều 
lưu lượng và tải 
lượng khác nhau 

Ít linh hoạt Ít linh hoạt Linh hoạt  Linh hoạt  Linh hoạt  

10 
Yêu cầu về diện 

tích đất  
(/1,000 m3)* 

Trung bình 
0.28 ha 

Thấp 
0.1 ha 

Thấp 
0.13-0.17 ha 

Cao 
0.25-0.52 ha 

Trung bình 
1.04 ha (thấp 
0.2 ha ***) 

11 
Khả năng thích 
ứng với sốc tải 

lượng  
Kém Trung bình Trung bình Tốt Tốt 

12 
Khả năng mở 
rộng công suất 
trong tương lai 

Dễ Dễ Dễ Dễ Dễ 



 
LẬP KẾ HOẠCH HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC Chương 8 
QUY MÔ NHỎ CHO TRƯỜNG CĐXDCTĐT (CUWC)         Kế hoạch lựa chọn Quy trình Xử lý nước thải  

8-2 

TT Hạng mục CAS A2O SBR OD TF 
B VH&BD 

1 
Yêu cầu về vận 

hành 
Khá phức tạp Phức tạp Rất phức tạp Đơn giản Khá phức tạp

2 
Yêu cầu trình độ 

của nhân viên vận 
hành  

Trung bình Trung bình Cao Trung bình Khá cao 

3 
Sự phù hợp với 
điều kiện vận 
hành thủ công 

Khó khăn Khó khăn 
Không thể 

vận hành thủ 
công 

Dễ Dễ 

C Chi phí xây dựng & VHBD 

1 

Chi phí xây dựng 
(phạm vi công 

suất  
5,000-

10,000m3/ngày)** 

Trung bình 
12-14 triệu 
VND /m3 

Cao 
12-20 triệu 
VND/m3 

Cao 
18-20 triệu 
VND/m3 

Trung bình 
16-18 triệu 
VND/m3 

Trung bình 
12-14 triệu 
VND /m3 

2 Chi phí VH * 
Trung bình 

1,182 
VND/m3 

Cao 2,800 -
5,060 

VND/m3 

Trung bình 
1,830 

VND/m3 

Trung bình 
1,231 

VND/m3 

Thấp 1,100 
VND/m3 

3 
Định mức điện 

năng* 
0.20 kWh/m3 0.65 kWh/m3 0.20 -0.43 

kWh/m3 
0.44-0.51 
kWh/m3 

0.22 
kWh/m3(0.1 
kWh/m3***)

Ghi chú: *Báo cáo đánh giá các hoạt động thuộc ngành cấp thoát nước Việt Nam năm 2013 và 2014 (Công ty tư vấn đầu tư và 
chuyển giao công nghệ năm 2016) 

** Báo cáo đánh giá các hoạt động quản lý nước thải đô thị Vietnam (WB, 2013) 
*** Công nghệ tiền xử lý bằng bể lọc nhỏ giọt PTF (MetaWater)  

Nguồn: Nhóm Tư vấn JICA  

Trong đó, hệ thống tiền xử lý bằng bể lọc nhỏ giọt PTF là loại hình công nghệ tiên tiến so với hệ thống 

lọc nhỏ giọt TF. PTF được phát triển bởi Công ty METAWATER (Nhật Bản) để sử dụng cho các nước 

đang phát triển. Hệ thống được áp dụng tại “Dự án cải thiện chất lượng nước khu vực Cầu Nhật Bản, 

thành phố Hội An”, thực hiện bằng nguồn vốn hỗ trợ không hoàn lại của JICA. Hệ thống này có ưu điểm 

là “lượng tiêu thụ điện thấp”, “dễ vận hành bảo dưỡng”, “chất lượng nước xử lý ổn định” và “chi phí 

vòng đời thấp”. 

Hệ thống AO là loại hình công nghệ tương tự công nghệ bùn hoạt tính truyền thống (CAS) hoặc công 

nghệ AAO và bể phản ứng sinh học; AO gồm hai bước xử lý, xử lý trong điều kiện kỵ khí và điều kiện 

hiếu khí. Hệ thống này có ưu điểm “khả năng lọc BOD và phốt pho cao” đồng thời “tiết kiệm không 

gian diện tích xây dựng”.  

8.1.2 Quy trình xử lý nước thải đề xuất  

Quy trình xử lý nước thải lựa chọn sẽ được thảo luận chi tiết và quyết định cuối cùng bởi CUWC và tư 

vấn trong giai đoạn thực hiện tiếp theo.   

Ở giai đoạn nghiên cứu này, hai công nghệ xử lý được đề xuất phù hợp với điều kiện của dự án, như 

sau:  

- Hệ thống Kỵ khí – hiếu khí (AO) (phù hợp với điều kiện diện tích xây dựng nhỏ hẹp)  

- Hệ thống Mương ô xy hóa (OD) (phù hợp với điều kiện diện tích xây dựng rộng)   



 
LẬP KẾ HOẠCH HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC Chương 8 
QUY MÔ NHỎ CHO TRƯỜNG CĐXDCTĐT (CUWC)         Kế hoạch lựa chọn Quy trình Xử lý nước thải  

8-3 

(1) Trường hợp áp dụng công nghệ AO 

Dây truyền công nghệ AO gồm bể cân bằng, trạm bơm nâng và cụm xử lý thứ cấp. Xử lý thứ cấp là 

bước xử lý sinh học có giá thể tiếp xúc và tất cả các bể chứa cần thiết, ngăn phân phối, trạm bơm nâng, 

thiết bị phụ trợ và đường ống nối giữa các ngăn. Đồng thời, tiến hành công tác tách nước bùn để xử lý 

lượng bùn dư trước khi đổ thải. Quy trình xử lý nước thải bao gồm các bước sau đây:  

1) Bể cân bằng (hoặc bể điều hòa)  

Bể cân bằng hợp khối với thiết bị nâng, lưới chắn rác tinh, máy thổi khí chìm, v.v., một buồng vận hành 

trên bể cân bằng (cũng ngầm) (bao gồm cả máy thổi, hệ thống hóa học) và lắp đặt thang thép để nhân 

viên vận hành có thể xuống kiểm tra thiết bị. 

2) Quy trình xử lý thứ cấp  

Cụm xử lý thứ cấp gồm toàn bộ hệ thống bể phản ứng sinh học (bao gồm bể anoxic, bể hiếu khí với giá 

thể tiếp xúc, hệ thống trộn hỗn hợp, hệ thống tuần hoàn bùn hoạt tính, hệ thống lắng bùn hoạt tính thừa, 

bể chứa nước đã xử lý và trạm bơm cuối cùng, đường ống, thiết bị đo lường và kiểm soát, thiết bị rửa 

ngược, máy bơm, v.v.).    

Quy trình xử lý nước thải đề xuất theo công nghệ AO như trong sơ đồ dưới đây.  

 

Nguồn: Nhóm Tư vấn JICA 

Hình 8.1.1  Quy trình xử lý nước thải theo công nghệ AO  

(2) Trường hợp áp dụng công nghệ mương ô xy hóa OD  

Dây truyền công nghệ OD cần một diện tích trũng, tròn, rộng, có trang bị máy khuấy để loại bỏ các 

thành phần hữu cơ và ô nhiễm có trong nước thải thông quá quá trình hấp thụ, ô xy hóa và phân hủy. 

Đặc điểm của loại hình công trình xử lý mương ô xy hóa là:   

Bể phản ứng 

Hiếu khí Thiếu khí Bể lắng cuối 

Đầu vào Đầu ra 

Bùn tuần hoàn Bùn dư 



 
LẬP KẾ HOẠCH HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC Chương 8 
QUY MÔ NHỎ CHO TRƯỜNG CĐXDCTĐT (CUWC)         Kế hoạch lựa chọn Quy trình Xử lý nước thải  

8-4 

- Kết cấu đơn giản và không quá nặng nề, công tác bảo dưỡng rất đơn giản.  

- Không mấy bị ảnh hưởng bởi tình trạng giao động nồng độ ô nhiễm; và chỉ tạo một lượng bùn rất 

nhỏ.  

- Chi phí vận hành thấp, vì công tác VHBD đơn giản.  

- Tỷ lệ áp dụng hệ thống OD là cao nhất đối với các công trình quy mô nhỏ (thấp hơn 5,000 m3/ngày) 

ở Nhật Bản. 

Quy trình chính bao gồm các hợp phần sau:  

1) Mương ô xy hóa 

Mương ô xy hóa là một con mương nông (sâu 2-3m) hình tròn rộng hoặc hình ô van, có máy khuấy cơ 

học. Quy trình xử lý được kiểm soát theo thời gian lưu giữ thủy lực (HRT: 24 đến 48 giờ). 

2) Bể lắng cuối 

Mục đích của bể lắng cuối là cho phép các vi chất hữu cơ và các chất rắn khác lắng sau khi xử lý sinh 

học. Nước thải sau khi được xử lý hiếu khí được đưa vào bể lắng cuối và tại đây diễn ra quá trình tách 

lắng cặn. Nước thải nổi bề mặt được xả ra ngoài gọi là nước thải sau xử lý (sau khi xử lý clo). Một phần 

bùn lắng trong bể lắng cuối được tuần hoàn trở lại mương ô xy hóa thông qua đường ống tuần hoàn bùn 

và bùn dư được xả vào ống khác gọi là ống bùn dư.  

Thiết bị thu bùn trong bể gồm bộ điều khiển và thiết bị cào bùn ở đáy, thiết bị này liên tục chuyển bùn 

lắng ra khỏi bể. Thiết bị cào gồm nhiều lưỡi cào nghiêng đảm bảo thu được bùn lắng một cách tối ưu và 

chuyển đến giếng bùn trung tâm.   

Quy trình xử lý nước thải đề xuất theo công nghệ OD như trong sơ đồ dưới đây. 

 

Nguồn: Nhóm Tư vấn JICA 

Hình 8.1.2  Quy trình xử lý nước thải theo công nghệ mương ôxy hóa  



 
LẬP KẾ HOẠCH HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC Chương 8 
QUY MÔ NHỎ CHO TRƯỜNG CĐXDCTĐT (CUWC)         Kế hoạch lựa chọn Quy trình Xử lý nước thải  

8-5 

Bảng tính toán công suất nhà máy xử lý nước thải và mặt bằng tổng thể được đính kèm trong Phụ lục C 

(Bảng tính thiết kế nhà máy xử lý nước thải) để tham khảo. 

8.2 Nghiên cứu phương pháp đổ và xử lý bùn  

8.2.1 Phương pháp xử lý bùn  

Mục đích của xử lý bùn là giảm thể tích, giảm trọng lượng bùn, cân bằng điều kiện vệ sinh và đưa vào 

sử dụng. Sau đây là quy trình xử lý bùn điển hình.   

Bảng 8.2.1 Quy trình xử lý bùn theo bước 
Mục đích Quy trình đơn nhất 

Giảm thể tích Ép, tách nước, làm khô 
Giảm trọng lượng bùn đặc Tiêu hủy, đốt, nấu chảy  
Cân bằng vệ sinh Tiêu hủy kỵ khí, xử lý bằng khí nóng, ủ cơ học, đốt, nấu chảy  
Đưa vào sử dụng Ủ cơ học, đốt và nấu chảy  

Nguồn: Nhóm Tư vấn JICA 

Đối với các hệ thống xử lý nước thải quy mô nhỏ, quy trình xử lý bùn thường áp dụng kỹ thuật nén bùn 

hoặc tách nước bùn, vì phương pháp này có chi phí thấp và vận hành đơn giản; quy trình phơi khô bùn 

cần diện tích rộng và thường gây mùi khó chịu khu vực xung quanh.  

Ở giai đoạn nghiên cứu này, hai công nghệ xử lý được đề xuất phù hợp với điều kiện của dự án, như 

sau:  

- Quy trình ép bùn (phù hợp với điều kiện diện tích xây dựng nhỏ hẹp)  

- Quy trình tách nước bùn (phù hợp với điều kiện diện tích xây dựng rộng)   

(1) Quy trình ép bùn  

Bể ép bùn trọng lực áp dụng với những hệ thống xử lý quy mô nhỏ. Ép bùn thường là bước đầu tiên 

trong quy trình xử lý bùn. Bùn từ bể lắng có thể bị khuấy trộn (thông thường là sau khi tiếp thêm chất 

làm trong) để tạo cốt lắng nhanh hơn, lớn hơn. Bùn có thể ép đạt tỷ lệ 4% chất rắn. 

(2) Quy trình tách nước bùn  

Tách nước bùn cơ học có một số biện pháp như sau:  

- Tách ly tâm 

- Ép bùn băng tải   

- Ép bùn khung bản   

- Ép trục vít 

- Ép trục vít loại nhiều đĩa  

Nghiên cứu này đề xuất áp dụng ép trục vít nhiều đĩa.  

Ép trục vít nhiều đĩa được phát minh ban đầu bởi nhà sản xuất Nhật Bản. Thiết bị tách nước dùng tách 

nước bùn hữu cơ, máy tách nhiều đĩa hoạt động trên nguyên tắc ép trục vít. Lưới chắn chạy bằng động 

cơ xylanh, kết hợp với trục vít, được hình thành bởi rất nhiều đĩa cố định và đĩa đi động, lắp xen kẽ nhau.  

Đặc điểm của thiết bị tách nước như sau:  



 
LẬP KẾ HOẠCH HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC Chương 8 
QUY MÔ NHỎ CHO TRƯỜNG CĐXDCTĐT (CUWC)         Kế hoạch lựa chọn Quy trình Xử lý nước thải  

8-6 

     

- Không bị tắc, vì chỉ có đĩa di động là chuyển động nhờ tiếp xúc với mặt bên ngoài vít xoay.  

- Ngoài mục đích sử dụng để tách nước bùn cho ra bùn dư từ nhiều loại hình phương pháp xử lý bùn 